
Číslo 1/2025

Únor 2025



-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 24 ze dne 17. 12. 2024
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 207/Z24/24 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje střednědobý výhled rozpočtu 
na rok 2025 – 2029 a rozpočet města Švihova na r. 2025 jako schodkový s pří-
jmy ve výši 58 065 000,- Kč a výdaje ve výši 79 902 000,- Kč. Schodek ve výši  
21 837 000 Kč bude kryt rezervou z předchozích let. Závazným ukazatelem u vý-
dajů je oddíl, závazným ukazatelem nejsou investiční a neinvestiční výdaje. 
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 208/Z24/24 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města vydává změnu č. 2 Územního plánu 
Švihov formou opatření obecné povahy a oznamuje zpracování úplného znění 
Územního plánu po změně č. 2 Územního plánu Švihov
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 209/Z24/24 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstva města schvaluje obecně závaznou vyhlášku 
města Švihova o stanovení koeficientu pro výpočet daně z nemovitosti.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 210/Z24/24 bylo schváleno. 

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje Obecně závaznou vyhlášku 
města Švihova o stanovení obecního systému odpadového hospodářství.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 211/Z24/24 bylo schváleno. 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z Programu akce spolků 
na rok 2024 pro Komunitní školu Švihov ve výši 2 500 Kč (Živý adventní kalen-
dář), pro Spolek rodičů a přátel ZŠ Švihov ve výši 2 500 Kč (Tradiční vánoční kon-
cert) a pro SH ČMS SDH Kokšín v celkové výši 2 500 Kč (Rozsvícení vánočního 
stromu). 
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 212/Z24/24 bylo schváleno.

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu podpory mlá-
dežnických složek spolků na rok 2024 pro FC Švihov ve výši 54 500 Kč.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 213/Z24/24 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu podpory 
sportu na rok 2024 pro FC Švihov ve výši 45 000 Kč.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 214/Z24/24 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky Rekonstruk-
ce kuchyně restaurace kulturního domu ve Švihově panu Michalu Krejcarovi,  
IČ 62632761, se sídlem Třebýcinka 13, 340 12 Švihov za částku 250 989 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 215/Z24/24 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje poskytnutí dotace ve výši 15 000 
Kč panu Jiřímu Fořtovi, nar. 8. 10. 1981, bytem Školní 389, 340 12 Švihov na úhradu 
služeb sociální péče poskytovaných v roce 2024 v denním stacionáři Diakonie  
v Klatovech.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 216/Z24/24 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje poskytnutí dotace ve výši 15 000 Kč 
panu Janu Červenkovi v zastoupení jeho matky paní Jany Červenkové na úhradu 
služeb sociální péče poskytovaných v roce 2024 v denním stacionáři Diakonie  
v Soběkurech.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 217/Z24/24 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje poskytnutí dotace ve výši 15 000 Kč 
panu Martinu Skřivanovi v zastoupení jeho matky paní Kamily Skřivanové na 
úhradu služeb sociální péče poskytovaných v roce 2024 v denním stacionáři Dia-
konie v Merklíně.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 218/Z24/24 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje poskytnutí dotace ve výši 15 000 
Kč panu Vítkovi Černému v zastoupení jeho matky paní Lenky Černé na úhradu 
služeb sociální péče poskytovaných v roce 2024 v denním stacionáři Diakonie  
v Merklíně.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 219/Z24/24 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje poskytnutí dotace ve výši 15 000 Kč 
panu Václavu Procházkovi v zastoupení jeho matky paní Jany Procházkové na 
úhradu služeb sociální péče poskytovaných v roce 2024 v denním stacionáři Dia-
konie v Merklíně.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 220/Z24/24 bylo schváleno.



-  4  -

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s ukončením veřejnoprávní smlou-
vy z roku 2010 s obcí Křenice na výkon agendy evidence obyvatel v systému 
Czech-point.

Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 221/Z24/24 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s ukončením veřejnoprávní smlou-
vy z roku 2010 s obcí Mezihoří na výkon agendy evidence obyvatel v systému 
Czech-point.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 222/Z24/24 bylo schváleno.

Zasedání č. 25 ze dne 28. 1. 2024
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 223/Z25/25 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „STAVEB-
NÍ ÚPRAVY BÝVALÉ ŠKOLY NA ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO A 7 B. J.“ společnosti 
SILBA Elstav s. r. o., IČ 64358844, se sídlem Plzeňská 155, 326 00 Letkov za část-
ku 36 577 184 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 224/Z25/25 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z Programu podpory akcí 
spolků na rok 2025 pro SH ČMS SDH Lhovice ve výši 7 500 Kč (Novoroční výstup 
na Tuhošť, Dětský maškarní ples a Hasičský Ples), pro TJ Sokol Švihov ve výši  
7 500 Kč (Norovoční turistická vycházka, Dětský maškarní bál a Turistická vy-
cházka do přírody) a pro SH ČMS SDH Třebýcinka v celkové výši 7 500 Kč (Sou-
těž v mariáši, Oslava MDŽ a Harmoniky), pro SH ČMS SDH Švihov v celkové výši 
5 000 Kč (Hasičský bál a Švihovský kabrňák) a pro SH ČMS SDH Stropčice ve 
výši 2 500 Kč (Novoroční setkání občanů Stropčic a okolních obcí). 
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 225/Z25/25 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Pěstební 
činnost v městských lesích na rok 2025“ panu Václavu Kašparovi, IČ 725 34541, 
se sídlem Roupov 24, Přeštice za částku 783 200 Kč.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 226/Z25/25 bylo schváleno.

(vp)



-  5  -

Rozpočet města na rok 2025 

Na rok 2025 schválilo městské zastupitelstvo schodkový rozpočet s celkovými příjmy 
ve výši 58 065 000,- Kč a výdaji ve výši 79 902 000,- Kč. Schodek ve výši 21 837 000,- Kč 
bude kryt rezervou z předchozích let.

Větší část plánovaných výdajů je určena na investiční akce, které by měly být v celkové 
předpokládané výši více jak 42 mil. Kč. Nejvíce investičních prostředků bude použito 
na rekonstrukci bývalé staré školy v Komenského ulici. Tento objekt, který naposledy 
sloužil jako kancelářský objekt zemědělského podniku, se do poloviny příštího roku 
přemění v přízemí na nové zdravotní středisko a v patře na sedm malometrážních 
bytů. Tato největší zakázka za posledních 20 let byla přidělena firmě SILBA-Elstav s.r.o. 
Letkov za částku 36 577 000,- Kč + DPH, z toho by měly výdaje v letošním roce dosáh-
nout výše 25 mil. Kč. 

Rozpočet také plánuje použít částku 10 000 000,- Kč na rekonstrukci ulice Na Borku, 
která sousedí s areálem Mateřské školy. Zahájení zadávacího řízení na tuto veřejnou za-
kázku je zatím odloženo do doby, než se Krajský úřad Plzeňského kraje vypořádá s od-
voláním majitele jednoho sousedního pozemku proti vydanému stavebnímu povolení. 
V prvním čtvrtletí tohoto roku bude zrekonstruovaná kuchyně restaurace v Kultur-
ním domě ve Švihově, která tímto bude splňovat hygienické požadavky na vaření jí-
del nejen pro restauraci, ale i pro společenské a soukromé akce konané v malém nebo 
velkém sále tohoto kulturního zařízení. Náklady na rekonstrukci budou ve výši cca  
400 000,- Kč a předpokládáme, že v květnu bude restaurace opět nabídnuta k pronájmu. 

V polovině roku bude dokončena první etapa rekonstrukce hřbitovního kostelíka  
sv. Jiljí, která si vyžádá celkové náklady 4 mil. Kč. V letošním roce bude také přikročeno 
ke zpracování projektové dokumentace na rekonstrukci hřbitovních cestiček.

K finančně náročnějším akcím budou také patřit následující stavby ve Švihově: oprava 
asfaltové plochy před hasičskou zbrojnicí ve Švihově (cca 900 000,- Kč), oprava fasády 
štítu Šťárovny (150 000,- Kč) oprava střechy stodoly na nám. E. Beneše (500 000,- Kč), 
doplnění herních prvků dětského hřiště u KD Švihov (200 000,- Kč). 

Schválený rozpočet města pamatuje i na požadavky vznesené před koncem minulého 
roku na veřejných schůzích občany v jednotlivých místních částech města. Celkem bylo 
do plánu oprav a investic zařazeno více jak 40 položek v celkové výši necelých 5 mil. 
Kč. K těm nejnákladnějším lze zařadit pořízení dopravního automobilu pro zásaho-
vou jednotku SDH Lhovice (1,7 mil. Kč), projektová dokumentace na veřejný vodovod  
v Kokšíně (500 000,- Kč), oprava fasády obecního objektu v Třebýcince (350 000,- Kč), 
oprava komunikace v Jíně (700 000,- Kč).   
   
 
 



-  6  -



-  7  -



-  8  -



-  9  -

Stav obyvatel k 31. 12. 2024

Přehled evidence obyvatel v roce 2024
Počet narozených:   11 osob (pohlaví: 3 dívky a 8 chlapců)
Počet zemřelých:    10 osob
Přistěhovaní:    45 osob
Odstěhovaní:    33 osob

Dále je na území města Švihov hlášeno k pobytu 24 cizinců.  

Věková struktura obyvatel v roce 2024
Věk           Počet osob
  0 –   9 let    131
10 – 19 let    186
20 – 29 let    169
30 – 39 let    186
40 – 49 let    261
50 – 59 let    225
60 – 69 let    190
70 – 79 let    208
80 – 89 let      75
90 – 99 let      12

 
 
       

Část obce Muži   Ženy   Celkem   

  Počet Prům. věk. Počet Prům. 
věk Počet Prům. věk

Bezděkov 6 26 6 30 12 28 

Jíno 11 50 11 41 22 46 

Kaliště 11 52 17 49 28 50 

Kamýk 20 41 22 37 42 39 

Kokšín 37 41 40 54 77 48 

Lhovice 81 44 83 42 164 43 

Stropčice 41 35 31 40 72 37 

Švihov 590 45 571 48 1161 46 

Těšnice 4 51 3 32 7 43 

Třebýcinka 27 40 25 52 52 46 

Vosí 4 63 2 79 6 68 

Celkem 832 44 811 47 1643 45 
 



-  10  -

Zemřelí
Hnát Josef   nar. 1949  Švihov
Hofmannová Marie nar. 1943  Švihov
Maršálek František  nar. 1938  Švihov
Nagy Valentin  nar. 1950  Švihov
Poklopová Eva   nar. 1942  Švihov
Pressl Vojtěch   nar. 1954  Švihov
Sedláček Jan   nar. 1944  Lhovice
Sláma Antonín   nar. 1939  Lhovice
Trnková Marie   nar. 1934  Švihov
Valečková Miluška  nar. 1944  Kamýk

Narození
Ciulin Louis Beniamin  Třebýcinka
Hornaková Josefína  Švihov
Jarošík Michal   Švihov
Kozel Viktor   Švihov
Langmajerová Tereza  Švihov
Liška Petr   Lhovice
Matoušek Matyáš  Švihov
Mičjar Melissa   Švihov
Prieur Georges Václav Hugo Švihov
Voch Josef   Švihov
Weber Čeněk   Švihov

Četnost jmen:
1. Václav 1. Marie 
2. Josef 2. Jana
3. Jan  3. Hana



-  11  -

 

Rodáci
Setkání švihovských rodáků se uskuteční 31. května 2025.  

Bližší informace o plánovaném programu budou uveřejněny  
v příštím čísle Švihováčku.

Vodní hrad Švihov
V minulém čísle jsme přislíbili opětovné spuštění seriálu #zaHradbou. Příběhy, za-
jímavosti i jiné dobroty vám budeme servírovat pravidelně, vždy 19. dne v měsíci.  
A proč právě v tento den? To se dozvíte, budete-li pokračovat ve čtení… Už teď mů-
žete navštívit nově spuštěný blog https://za-hradbou-svihova.blogspot.com/, avšak 
ani čtenáře Švihováčku o příspěvky neochudíme. Proto v tomto čísle představujeme 
první dva díly, které prozatím na spuštěných stránkách vyšly. A komu je věnován ten 
první? Obrázek lva, který byl nápovědou v minulém čísle, vás snad dovedl ke správné 
odpovědi. Je součástí náhrobní desky Půty Švihovského. A právě na něj si posvítíme. 
Příjemné čtení!
 



-  12  -

1  O úmrtí Půty Švihovského a jednom neexistujícím datu  
na náhrobní desce…

Půta Švihovský z Rýzmberka, významný velmož a diplomat své doby, vtiskl švihov-
skému hradu jeho pozdně gotickou podobu. K jeho životu se ještě vrátíme, první díl 
ale věnujeme zvláštním okolnostem – dnům, kdy Půta zemřel. Ano, čtete správně – 
skutečně se jedná o dny, a to hned čtyři! Jak je to možné? Půta přece mohl zemřít jenom 
jednou, nebo snad ne…? Abychom tuto záhadu dokázali osvětlit, musíme Půtu navští-
vit, a to u jeho náhrobní desky, jejíž věrná kopie visí ve vstupní síni našeho hradu. Co 
možná nevíte – deska byla původně součástí pohřební schránky (tumby), do níž byly 
Půtovy ostatky uloženy. Nevíme, co se stalo se schránkou, ale desku možná zachránila 
právě Půtova podobizna, na tu dobu velmi realistická a majestátní… 
Podíváme-li se na desku ještě detailněji, zjistíme, že po jejích stranách je vyveden latin-
ský nápis v gotické minuskuli. Ten měl symbolickou, ale i praktickou funkci – nejen, že 
dával na vědomost, o jak významného člověka se jednalo, ale také potvrzuje, že deska 
byla součástí hrobky a fungovala jako poklop. Hrobka byla situována zřejmě přímo 

před hlavním oltářem a dala se obejít ko-
lem dokola – a tak bylo možné si vyvedený 
nápis přečíst. 
A co přesně je na desce psáno?
„Anno domini 1504 Magnifici ac Genero-
si Baronis Domini Puothe de Ryzenberg  
et Sskala domini in Ssvihov et Raby supre-
mi iudicis regni Bohemiae Claustri huius 
fundatoris sepulcrum“.  
Přeložený zápis zní: „Léta Páně 1504, hrob 
vznešeného a urozeného pána Půty z Rý-
zmberka a Skály, pána na Švihově a Rabí, 
nejvyššího sudího království Českého, za-
kladatele tohoto kláštera.“ 
O přesném datu úmrtí Půty tu není ani 
zmínka. Důvod může být prostý – Půta si 
mohl nechat schránku vyhotovit již během 
svého života, což nebylo nic neobvyklého. 
Jak je ale možné, že se můžeme v souvis-
losti s jeho smrtí dočíst o jednom z těchto 
dat: 19. července, 20. července, 21. červen-
ce nebo dokonce 24. července? Kde jsme 
je vzali? Jistý středověký letopisec zazna-
menává: „Toho léta v sobotu před sv. Máří 
Magdalenou (20. července) umřel pan Půta 
Švihovský…“ Tento přepis v knize Staré 
letopisy české je ale chybný. V originále 
byste nenašli „v sobotu“, ale doslova „šes-
tého dne“ (feria sexta). Dny se tehdy ze-
jména počítaly. Zde je překlad jiného stře-



-  13  -

dověkého opisu: „Vznešený a urozený pán Půta z Rýzmberka a Skály, pán na Švihově 
a Rabí, nejvyšší sudí českého království, pohřben zde roku 1504. Zemřel šestý den před 
svátkem Máří Magdaleny.“
Vidíte, jak může drobná chyba přepsat něčí smrt. Feria sexta, tedy šestý den, totiž ozna-
čoval pátek a nikoli sobotu, neboť týden tehdy začínal nedělí (feria prima). A tento kon-
krétní pátek, před svátkem Máří Magdaleny (22. července) v roce 1504, vychází právě 
na 19. července. Stejné datum je mimochodem uvedeno i v nekrologiu chotěšovského 
kláštera. Našli byste jej i v rukopise A. Sedláčka Hrady, zámky a tvrze Království čes-
kého. Přesto se leckde můžete dočíst o 21. nebo 24. červenci. Jistý pramen dokonce od-
kazuje na čtvrtek 18. července, který je prý vyveden přímo na zmiňovaném náhrobním 
kameni. Inu, jak vidno, i něco tak konečného, jako je smrt, může způsobit celou řadu 
nesrovnalostí. A což teprve věci polozapomenuté… Čemu věříte vy? Tímto prvním pří-
během oficiálně zahajujeme prostor za Hradbou, kam budeme přispívat každý měsíc,  
a to vždy devatenáctého dne, právě na počest našeho Půty Švihovského. 

2 Co skrývá i odhaluje epitaf Půty Švihovského? 
Obrazové epitafy byly ve středověku velmi oblíbené, neboť se do nich dala zakompo-
novat celá řada symbolů. Umisťovány byly v blízkosti hrobky zesnulého a odkazovaly 
na jeho osobnost, nebo, jak je tomu zřejmě v tomto případě, i na okolnosti jeho smrti. 
Vprostřed obrazu je Bolestný Kristus, kterého v půlkruhu obklopují svatí. Jeden z nich 
pokládá ruku na rameno klečícímu rytíři, který nás dnes zajímá nejvíce. Upíná se ke 
Kristu v prosebném gestu a s nadějí ve tváři… Je to Půta, není to Půta...? 
Tato desková malba, dříve označovaná jako Votivní deska Švihovských, prý vyobra-
zovala neznámého člena rodu Švihovských, jak poukazuje erb ve spodní části obrazu.  
Jiní rytíře ztotožňovali nikoli s Pů-
tou, kterému bylo v době smrti více 
než padesát let, ale s jeho synem 
Jindřichem, zejména kvůli mladým 
rysům v obličeji a také přítomností 
sv. Rafaela, ochránce mladistvých. 
Dnes se odborníci shodují na tom, 
že postava zcela vpravo je spíše sv. 
Michael, vykonavatel Boží sprave-
dlnosti, jemuž byl kostel s Půtovou 
hrobkou zasvěcen, a postava rytí-
ře patří právě Půtovi, zakladateli 
tohoto svatostánku. Mocnář mohl 
být vyobrazen v „plné síle“, což 
mohlo symbolizovat jeho nesmrtel-
nost. Rovněž nebylo neobvyklé, že 
byli zesnulí vyobrazováni ve věku 
třiatřiceti let, v roce Kristovy smrti.
Avšak to nejpodstatnější – tehdejší 
badatelé neměli k dispozici moder-
nější metody. Infračervené snímko-
vání z roku 2007 odhalilo, že tvář 



-  14  -

mocnáře je na původním nákresu výrazně starší. Je tedy možné, že původní kresba za-
chycuje Půtovu skutečnou podobu v době jeho skonu, ale nakonec byla tvář omlazena 
tak, jak si přáli jeho potomci, aby byl jejich otec uchován v paměti? Navíc právě synové 
Půty se zaručili, že po jeho smrti výstavbu kláštera s rodovou hrobkou dokončí, a mohli 
tam tak zakomponovat i osobnější vzkazy, zejména jeho možnou násilnou smrt… 

Symbolika Krista Trpitele se vykládá jako vcítění se do jeho utrpení nebo může být 
v tomto tématu spojována s jinou osobou. Katolické epitafy jsou vyobrazovány jako 
přímluva svatých za spásu duše zemřelého. Jsou zde ale také netypické a osobnější de-
taily. Stojící postavy mají například velmi citový výraz a hledí na Krista. Ten je jediným, 
kdo se dívá přímo na nás a má vyčítavý pohled. Sv. panna Marie jej drží velmi osobně 

za bok i loket, což se dá vykládat jako gesto přímluvy. Sv. Bartoloměj dokonce pokládá 
ruku na Půtovo rameno. Samotná jeho přítomnost na obraze je velmi netypická a víme, 
že zemřel násilnou smrtí, byl zaživa stažen z kůže. Je také možné si povšimnout, že  
v druhé ruce drží zakrvavený nůž… To nás může nabádat k tomu, že Půtova smrt 
mohla být krutá a zarmucovala (nejen) jeho blízké. Podstatným detailem může být 
také trnová koruna, kterou má na hlavě Bolestný Kristus. Ta je spojována s mučednic-
kou smrtí. Při návštěvě kostela Nejsvětější trojice u hradu Rabí můžete zjistit, že právě 
Půtův erb je, jako jediný, rámován právě trnovou korunou. Je ale jen na vás, jak si sym-
boliku na obraze budete vykládat vy…
Na závěr malé odlehčení – vyobrazené břevno pod klečícím rytířem (které bylo hádan-
kou pro druhý díl) mělo zřejmě čistě praktickou funkci. Zkuste si představit, že byste 
v takovémto brnění, které zakrývá i chodidla, chtěli pokleknout. Nejen, že byste potře-
bovali asistenci, ale je možné, že bez nějakého klekátka by se vám to nepodařilo vůbec. 
Zajímavostí také je, že Půta není jediným rytířem, který klečí na dřevěném trámu, a od 
Švihova není vůbec daleko. Ale o tom až jindy… Půtovu hrobku byste již v klášterním 
kostele nenašli, stejně jako tento epitaf. Ale jeho originál můžete navštívit v Národním 
muzeu, kterému byl horažďovickým děkanstvím v 19. století darován. Pro tentokrát se 
s výpravou za hradbou loučíme, ale můžeme vám slíbit, že i k epitafu se ještě vrátíme. 
Již teď vám také můžeme prozradit, že i do třetice navštívíme Půtu Švihovského u jeho 
posmrtného lože a posvítíme si na další zajímavost. Těšíme se na vaši další návštěvu 
nejen za hradbou! 



-  15  -

Komunitní škola Švihov: První kurz digitálních 
dovedností je v plném proudu

Ve čtvrtek 6. února jsme v prostorách ZŠ Švihov úspěšně zahájili kurz Digiobčan, který 
přinese dvacítce účastníků nejen praktické dovednosti při práci s tabletem, ale také lep-
ší orientaci ve světě online komunikace a e-governmentu. Studenti se naučí bezpečně 
vyhledávat informace na internetu, komunikovat s úřady prostřednictvím Portálu ob-
čana a používat e-mail či sociální sítě. Díky tomu, že jsme pro výuku vybrali společnost 
Educentre, absolvují účastníci výuku zcela zdarma a zdarma navíc získají také tablety, 
se kterými se budou v kurzu učit a následně jim zůstanou i po skončení kurzu. 
Tento kurz je prvním krokem v rozšíření vzdělávacích aktivit v našem městě. Vzhle-
dem k rostoucímu zájmu o další možnosti vzdělávání nyní zvažujeme i kurz zaměřený 
na využití umělé inteligence v běžném životě pro laickou veřejnost. Pokud by vás tato 
oblast zajímala, neváhejte nás sledovat či kontaktovat pro více informací.

Co nás čeká dál?
Pro nadcházející měsíce připravujeme pestrou nabídku akcí:
•   Cestovatelská přednáška o Stezce Českem (únor/březen 2025)  

Přijďte se inspirovat dobrodružným vyprávěním o dálkové turistické trase s názvem 
Stezka Českem. Zjistíte, jaké výzvy čekají na účastníky při zdolávání tisíců kilometrů 
českou krajinou, co si zabalit na cestu a proč se do toho vůbec pustit. Přednášející: 
fotografka Markéta Zýka ze Švihova.

•   Odpoledne pro děti i rodiče s úkoly a piknikem (duben 2025)  
Plánujeme rodinnou akci plnou zábavy, úkolů a dobrodružství. Pokud bude počasí 
přát, na své si přijdou také rodiče, pro které chystáme piknik.

•   Questing ve Švihově (léto 2025)  
Ve spolupráci s turistickou organizací Pošumaví připravujeme questingovou hru, 
která provede místní i návštěvníky zajímavými zákoutími Švihova. Questing spojuje 
turistiku s luštěním šifer a hledáním indicií, což dává procházce nový rozměr. Tato 
aktivita se těší rostoucí oblibě na mnoha místech ČR, nově i v Chudenicích, a byla by 
škoda ji nezkusit dostat i k nám.

•   Nové pohybové aktivity (od září 2025)  
Velký zájem o lekce Zumby, které probíhají každé pondělí od 18:00 v hale ZŠ Švihov, 
nás inspiroval k rozšíření pohybových aktivit. Od září proto zvažujeme nový kurz 
zaměřený na celkové posílení těla, kondici a pohybovou zdatnost. Rádi bychom za-
pojili i další věkové skupiny a hledáme cvičení, které by bylo přínosné pro širší veřej-
nost. Máte-li nápad na pohybovou aktivitu, která vám ve Švihově chybí, dejte nám 
vědět – společně zjistíme, co pro její realizaci můžeme udělat.

•   Akce pro děti Zpátky do školy (srpen/září 2025)  
Po loňském úspěchu akce „Zpátky do školy“, která přinesla dětem i rodičům pestrý 
program plný her, tvoření a soutěží, plánujeme její další ročník, který by pomohl 
dětem zpříjemnit návrat do školky či školních lavic.

Srdečně Vás zveme na tyto i další akce a těšíme se na setkání!
L. Hrnčířová



-  16  -

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma, zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz, nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, M. Votíková, Ing. M. Boublík
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy


